
PREFEITURA DE 

HORI. 
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ 

3°RELATÕRIO DE JULGAMENTO 
VOLTA DE FASE 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO N°2023.09.01.2 - SRP 

A Comissão Permanente de Pregão da Prefeitura Municipal de Horizonte após analisar e julgar as propostas de 
pregos e os documentos de habilitação relativos à SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE E 
MOBILIÁRIOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, 
IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE — CE, vem emitir o presente Relatório de Julgamento, contendo a síntese dos 
atos realizados, fazendo-o nos seguintes termos: 

IIPJBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 
PERMANENTE, E MOBILIÁRIOS DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE — CE. 

ÓRGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Assistência, Igualdade e Desenvolvimento Social 

ÓRGÃOS 
PARTICIPANTES: 

Fundo Municipal de Assistência Social 

TIPO E CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: 

MENOR PREÇO POR ITEM 

MODO DE DISPUTA: ABERTO 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

DATA DA ABERTURA: 
INÍCIO: 22 DE JANEIRO DE 2024 As 08H3OMIN (HORÁRIO DE 
BRASÍLIA) 

LOCAL DA DISPUTA: 
COMPRAS GOVERNAMENTAIS - COMPRASNET 
VIA SITE: WWW.COMPRASNET.GOV.BR 

EDITAL DISPONÍVEL: 

10 

SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE: 
WWW. HORI ZONTE.CE.GOV.BR, 
SITE DO TCE/CE: WWW.TCE.CE.GOV.BR/LICITACOES, e 
SITE DO COMPRASNET: WWW.COMPRASNET.GOV.BR 

UASG: 981253 
NÚMERO 
COMPRASNET: 09012/2023 

TRATAMENTO 
DIFERENCIADO 

LICITAÇÃO com ITENS DE AMPLA CONCORRÊNCIA, EXCLUSIVAS 
AS MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE — EPP, E 
EQUIPARADAS, EM ATENDIMENTO AOS INCISOS I E III DO ART. 48 
DA LEI N° 123/2006. 

NÚMERO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

310701/2023(SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL) 

LICITANTES PARTICIPANTES 
ITEM 65 

EMPRESA CNPJ VALOR PROPOSTA R$ 
MARTA JUSSARA DE MOURA LTDA 31.865.774/0001-09 R$ 1.389,00 

DIAGRAMA TECNOLOGIA LIMITADA 10.918.347/0002-52 R$ 1.389,00 

MARINHO SOARES COMERCIO E SERVICOS LTDA 08.458.279/0001-63 R$ 1.380,00 

DISTRIBUIDORA MARTINS DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA LTDA 24.805.886/0001-09 R$ 1.389,00 
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PREFEITURA DE 

HORli 
Sktxrdli DE MÃOS DADAS COM VOCE 

LICITANTES PARTICIPANTES 
ITEM 65 

EMPRESA CNPJ VALOR PROPOSTA R$ 
INACIO APRIGIO DE OLIVEIRA 36.239.722/0001-40 R$ 1.000,00 

MICROTECNICA INFORMATICA LTDA 01.590.728/0009-30 R$ 1.389,00 
REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO DE 
MINAS GERAIS LTDA 65.149.197/0002-51 R$ 4.000,00 

FAZ VENDAS LTDA 46.983.819/0001-17 R$ 1.500,00 
M CAVALCANTE COMERCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA 32.337.901/0001-60 R$ 1.389,00 

JOSE AIRTON SOUSA PINTO LTDA 48.777.092/0001-47 R$ 1.389,00 

INFORSISTEM COMERCIO E SERVICOS LTDA 00.563.949/0001-08 R$ 1.389,00 

MADE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E ORVICOS LTDA 07.900.357/0001-75 R$ 1.389,00 

A N Q GONCALVES JUNIOR LTDA 20.903.036/0001-92 R$ 1.389,00 

GLOBALI DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA 41.826.585/0001-80 R$ 1.299,00 

DELTA DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 45.853.627/0001-23 R$ 1.389,00 

GHF TECNOLOGIA E COMUNICACAO LTDA 28.956.477/0001-64 R$ 1.389,00 

DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 40.061.199/0001-82 R$ 1.389,00 

MICROBUSINESS TECNOLOGIA LTDA 08.528.076/0001-04 Rs 1.380,00 

CENTERDATA COMERCIO DE PRODUTOS DE 
INFORMATICA E SERVICOS LTDA 52.593.051/0001-78 LU 1.389,00 

SCORPION INFORMATICA LTDA 04.567.265/0001-27 R$ 1.389,00 

MV DA SILVA INFORMATICA 30.375.386/0001-87 R$ 1.380,00 

WERCIAL VIEIRA COSTA LTDA 41.250.142/0001-94 R$ 1.389,00 

Pr SEG SEGURANCA ELETRONICA E 
MONITORAMENTO LTDA 48.973.058/0001-48 R$ 1.320,00 

MG SERVICE COMPUTADORES E INFORMATICA 
LTDA 33.629.177/0001-00 R$ 3.000,00 

FM' COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA 
LTDA 38.504.819/0001-69 R$ 1.350,00 

COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA 44.515.147/0001-90 R$ 1.389,00 

RAUL MUELLER SCHRAMM 33.456.016/0001-62 R$ 1.389,00 

LICITANTE VENCEDOR 
ITEM 65 

EMPRESA CNPJ VALOR 
ESTIMADO R$ 

MELHOR 
LANCE R$ 

VALOR NEGOCIADO 
RS 

MICROTECNICA 
INFORMATICA LTDA 01.590.728/0009-30 R$ 1.389,00 R$ 629,57 - 

LICITANTES PARTICIPANTES 
ITEM 66 
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PREFEITURA DE 

110,11 HOPI.
DE MAOS DADAS COM VOCE 

EMPRESA CNPJ VALOR PROPO,SaR$ 

R$ 1.389,00 MARTA JUSSARA DE MOURA LTDA 31.865.774/0001-09 

DIAGRAMA TECNOLOGIA LIMITADA 10.918.347/0002-52 R$ 1.389,00 

COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA 44.515.147/0001-90 R$ 1.389,00 

DISTRIBUIDORA MARTINS DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMATICA LTDA 24.805.886/0001-09 R$ 1.389,00 

INACIO APRIGIO DE OLIVEIRA 36.239.722/0001-40 R$ 1.000,00 

EDSON LAZDENAS 48.437.027/0001-72 R$ 643,00 

FAZ VENDAS LTDA 46.983.819/0001-17 R$ 1.500,00 

M CAVALCANTE COMERCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA 32.337.901/0001-60 R$ 1.389,00 

iiMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA 41.250.142/0001-94 R$ 1.389,00 

' SE AIRTON SOUSA PINTO LTDA 48.777.092/0001-47 R$ 1.389,00 

INFORSISTEM COMERCIO E SERVICOS LTDA 00.563.949/0001-08 R$ 1.389,00 

A N Q GONCALVES JUNIOR LTDA 20.903.036/0001-92 R$ 1.389,00 

GLOBALI DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA 41.826.585/0001-80 R$ 1.299,00 

DELTA DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 45.853.627/0001-23 R$ 1.389,00 

GHF TECNOLOGIA E COMUNICACAO LTDA 28.956.477/0001-64 R$ 1.389,00 

DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 40.061.199/0001-82 R$ 1.389,00 

MICROBUSINESS TECNOLOGIA LTDA 08.528.076/0001-04 R$ 1.380,00 

CENTERDATA COMERCIO DE PRODUTOS DE 
INFORMATICA E SERVICOS LTDA 52.593.051/0001-78 R$ 1.389,00 

SCORPION INFORMATICA LTDA 04.567.265/0001-27 R$ 1.389,00 

40 DA SILVA INFORMATICA 30.375.386/0001-87 R$ 1.380,00 
FF SEG SEGURANCA ELETRONICA E 
MONITORAMENTO LTDA 48.973.058/0001-48 R$ 1.320,00 

MG SERVICE COMPUTADORES E INFORMATICA 
LTDA 33.629.177/0001-00 R$ 3.000,00 

FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMÁTICA 
LTDA 38.504.819/0001-69 R$ 1.350,00 

RAUL MUELLER SCHRAMM 33.456.016/0001-62 R$ 1.389,00 

LICITANTE VENCEDOR 
ITEM 66 

EMPRESA CNPJ VALOR 
ESTIMADO R$ 

MELHOR 
LANCE R$ 

VALOR NEGOCIADO 
R$ 

M CAVALCANTE 
COMERCIO DE 
MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA 

32.337.901/0001-66 R$ 1.389,00 R$674,99 

( 

0 ITEM: 65 estava com julgamento suspenso, devido a impetracao de recurso por parte da empresa 
MICROTECNICA INFORMÁTICA LTDA, onde no mérito foi julgado como PROCEDENTE, de modo que a 
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HORL TE 
‘‘rzle9 DE MÃOS DADAS COM VOCE 

sessão de julgamento foi retomada dia 18/04/2024, tendo como vencedora a empresa MICROTECNICA 
INFORMÁTICA LTDA, pelo atendimento as exigências editalicias para o referido item. 

Atendidas as formalidades e pressupostos processuais, a Pregoeira encaminha os autos para a autoridade competente 
promover a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO referente ao ITEM 65, nos termos do Art. 4°, inciso XXI, da 
Lei Federal n° 10.520/02 c/c Art. 43, inciso VI, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Em virtude da decisão proferida relativa ao item 65 quanto a PROCEDÊNCIA do recurso administrativo interposto, 
no qual sofreu um novo julgamento conforme documentos acostados aos autos, o mesmo julgamento devera estender-
se para o item 66, haja vista tratar-se de item com as mesmas especificações técnicas. Diante o exposto a empresa 
DIAGRAMA TECNOLOGIA LIMITADA fora desclassificada para o referido item, onde após negociação com as 
remanescentes, a Pregoeira sagrou vencedora a empresa M CAVALCANTE COMERCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA, declarando-a HABILITADA nos termos do edital do PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2023.09.01.2 — SRI'. 

I .tendidas as formalidades e pressupostos processuais, a Pregoeira encaminha os autos para a autoridade competente 
omover a HOMOLOGAÇÃO referente ao ITEM 66,  nos termos da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. 

Registra-se abaixo o índice de economia nesta licitação, levando-se em consideração o valor estimado pela 
administração: 

ÍNDICE DE ECONOMIA 

ITEM VALOR ESTIMADO R$ VALOR 
LICITADO R$ ECONOMIA R$ ECONOMIA % 

65 R$ 1.389,00 R$ 674,99 R$ 714,01 51,40% 
66 R$ 1.389,00 R$ 629,57 R$ 759,43 54,67% 

este o relatório. 

Horizonte/CE, 25 de abril de 2024. 

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO 

P Função Nome Assinatura 

Pregoeiro: Francisca Jorangela Barbosa Almeida

Equipe de Apoio: Mayara Leandro Silva Araújo 

Equipe de Apoio: Katiaana da Silva Lourenço 
( 6),WIIA 
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